integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque successorum enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a vobis vel a vestris successoribus intelligi vel dici potest 
ad utilitatem vestram et successorum vestrorum. Cedo etiam et 
dono Deo et dicte domui milicie Mansi Dei et tibi, dicto fratri 
Raymundo de Anglesio, preceptori ejusdem domus, et omnibus 
successoribus tuis ibidem presentibus atque futuris, omnes actio-
nes et excepciones, tam reales quam personales, et omnia omnino 
jura, que et quas adversus aliquas personas pro omnibus supra-
dictis et singulis habeo vel habere aliquo modo debeo, et modo 
in presenti dictam domum et te, dictum preceptorem, et omnes 
successores tuos, de omnibus predictis et singulis in rem vestram 
procuratores constituo. Hanc autem vendicionem, cessionem et do-
nacionem facio Deo et dicte domui et tibi, dicto fratri Raymundo 
de Anglesio, preceptori ejusdem domus, et successoribus tuis et 
quibus volueritis, precio MCL solidorum malguriensium bonorum, 
scilicet pro CCC solidis ex quibus deliberetis de pignore quandam 
partem jam dicti honoris a posse Ripisaltis, et pro DCCCL solidis 
malguriensium, quos modo in continenti mihi numeratis; et ita 
sunt completi et numerati MCL solidos malguriensium bonorum, 
de quibus per paccatum me teneo, eenunciando excepcioni pec-
cunie non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii decepti sunt similiter renuncio, et generaliter omni 
legi et consuetudini et omni alii legitimo auxilio etiam hic non 
expresso. Et si hec vendicio modo plus valet dicto precio, vel in 
futurum est valitura, quicquid est illud magis valencia gratis inter 
vivos jam dicte domui et tibi, prefato preceptori, et successoribus 
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tuis et fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, nunc et 
imperpetuum dono et laudo firmiterque concedo ad omnes ves-
tras vestrorumque successorum voluntates faciendas in eternum. 
Promittob etiam me et meos semper vobis, jam dicte domui et 
predicto preceptori et successoribus tuis et omnibus fratribus 
ibidem presentibus atque futuris, nunc et in infinitum, de omni 
supradicta vendicione forec legitimos auctores et deffensores ab 
omni persona, et teneri sine fraude de evictione. Pro qua evictione 
et pro expensis et missionibus, si quas in causa evictionis feceri-
tis vos vel successores vestri, et pro omnibus aliis supradictis et 
singulis, obligo inde vobis et successoribus vestris per vinculum 
omnia bona mea mobilia et immobilia, presencia et futura, in vita 
et in fine. Item, promittob Deo et dicte domui et tibi, dicto fratri 
Raymundo de Anglesio, preceptori ejusdem domus, et successoribus 
tuis, quod nichil feci vel decetero faciam quominus hec vendicio 
jam dicte domui vel tibi, dicto preceptori, sive successoribus tuis, 
presentibus atque futuris, valeat vel infringi possit, quod, si for-
te feci vel facerem, pro infecto habeatur et nullas prorsus vires 
aliquo tempore habeat. Nam in presenti de omnibus supradictis 
et singulis me et meos semper denudo et predictam domum et 
te, dictum preceptorem, et omnes successores tuos, presentes 
atque futuros, prorsus investio et in corporalem possessionem et 
in vacuam et quasi possessionem juris et facti dictam domum et 
te, jam dictum preceptorem, et omnes successores tuos, presentes 
atque futuros, nunc et imperpetuum mitto,d ad omnes vestras 
vestrorumque successorum voluntates in infinitum faciendas. Et 
est verum quod ego dictus Petrus de Podio Ultrario, tenebam a 
vobis in feudum quandam partem jam dicti honoris, set alia pars 
ipsius honoris est liberum et franchum alodium meum. De quibus 
etiam omnibus premissis et singulis me et meos semper penitus 
denudans, et etiam gratis et sine aliqua vi prefatam domum et 
te, jam dictum preceptorem, et omnes successores tuos, presentes 
atque futuros, investiens, et omni juri divino vel humano, scriptoe 
vel non scripto, generaliter vel specialiter, mihi competenti vel 
competituro ad hec infringenda, vel aliquid horum predictorum, 
scienter et consulte, ex certa scientia penitus renuncio. Actum est 
hoc IIII° nonas augusti, anno Domini M° CC° XX° V°. Sig+num 
Petri de Podio Ultrario predicti, qui ita hec omnia supradicta 
et singula firmo firmarique rogo. Sig+num Bernardi Brandini, 
Sig+num Petri Gallardi, Sig+num Andree Crassi, testium. Bernar-
dus Berrachi scripsit hoc vice Petri de Rivo et hoc sig-(SM)-num 
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fecit. Petrus de Rivo, scriptor publicus, mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dimitere B.  b. promito B.  c. forem B.  d. mito B.  e. scripto omès B.

291

1225, 19 de desembre
Mascarós de Vila-rasa, reconeixent-se hereu d’una part de l’herència 

del seu oncle, Guillem de Vila-rasa, i havent-ne comprat l’altra 
part al seu cosí Pere Sanla, amb el consentiment de la seva 
esposa, Aelis Vidal, i del pare d’aquesta, Pere Vidal, ven a la 
casa del Masdéu i al seu comanador, fra Guillem Folc, totes 
les cases i la plaça que són fora de les muralles de Perpinyà, 
a la parròquia de Sant Joan, prop de la Porta de Malloles, 
que el rei de Catalunya-Aragó Pere I havia donat a Guillem de 
Vila-rasa. Mascarós fa aquesta venda pel preu de 1.700 sous 
melgoresos, és a dir, 600 sous que Esteve de Vila-rasa havia 
llegat als templers, i 1.100 sous que li són pagats pel reembor-
sament del deute d’Arnau de Trullac. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 259-260, acta núm. 457. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 311-313, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 124-131, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Mascarosius 
de Villa rasa, nepos et heres Guilelmi de Villa rasa, per me et 
per omnes meos, presentes atque futuros, non coactus ulla vi nec 
deceptus aliqua fraude, set bona fide et absque ullo malo ingenio, 
cum hac presenti publica scriptura firmiter imperpetuum valitura, 
recognoscens me esse heredem pro parte avunculi mei predic-
ti Guilelmi de Villa Rasa condam et recognoscens me similiter 
adquisisse ex causa empcionis aliam partem hereditatis a Petro 
Sanla, consobrino meo et coheredea meo, consilio ac voluntate ac 
laudamento et assensu Aelis Vitalie, uxoris mee, et Petri Vitalis, 
patris ejus, vendo et laudo firmiterque concedo atque in presenti 
irrevocabiliter trado domino Deo et domui milicie Templi Mansi 
Dei et tibi, fratri Guilelmo Fulchoni, preceptori ejusdem domus, 
et successoribus tuis, et omnibus fratribus tam presentibus quam 
futuris predicte domus, omnes illas domos meas et plateam meam, 
que sunt extra muros Perpiniani, in adjacencia Sancti Johannis 
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ejusdem ville, juxta portalemb de Malleolis, que fuerunt condam 
Guilelmi de Villa rasa, predecessoris mei, sicut melius et plenius 
ipse adquisivit ex causa donacionis et concessionis a bona memo-
ria Petri, Dei gracia regis Aragonum, et sicut plenius continetur 
in instrumento inde facto per manum Guilelmi de Canon, notarii 
domini regis predicti, quod vobis trado. Sicut superius dictum est, 
sic vendo domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et tibi, 
fratri Guilelmo Fulchoni, preceptori ejusdem domus, et successoribus 
tuis, et omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris, ejusdem 
domus, et cui vel quibus volueritis, omnes predictas domos, de 
celo usque in abyssum,c et totam plateam prenominatam, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem 
vestram et vestrorum. Cedo etiam et dono dicte domui Mansi Dei 
et tibi, dicto fratri Guilelmo Fulchoni, preceptori ejusdem domus, 
et successoribus tuis, et omnibus fratribus, tam presentibus quam 
futuris, ejusdem domus, et vestris, et quibus volueritis, omnes actio-
nes et exceptiones, tam reales quam personales, et omnia omnino 
jura, que et quas adversus aliquas personas pro predicto honore 
habeo vel habere aliquo modo debeo, et modo in presenti predic-
tam domum Mansi Dei et te, predictum Guilelmum Fulchonem, 
preceptorem ejusdem domus, et omnes successores tuos, presentes 
atque futuros, in rem vestram procuratores constituo. Hanc autem 
vendicionem, cessionem et donacionem facio dicte domui et tibi, 
dicto preceptori, et successoribus tuis, precio mille DCC solidorum 
malguriensium, scilicet pro DC solidis malguriensium quos Stephanus 
de Villa rasa dicte domui dimisit in sua ultima voluntate et pro 
mille C solidis quos incontinenti michi numeratis et traditis ad 
solvendum debitum Arnaldi de Trullaco, et ita sunt completi mille 
DCC solidi malguriensium, de quibus per paccatum et contentum 
me teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate; et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio, et generaliter omni legi et consuetudini et omni alii 
legitimo auxilio etiam hic non expresso. Et si hec vendicio modo 
plus valet dicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid est 
illud seu illa magis valencia gratis inter vivos domino Deo et dicte 
domui et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, diffinio et 
dono firmiterque concedo ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
imperpetuum faciendas. Promittimusd etiam ego et mei semper de 
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predicta vendicione fore legitimos auctores et defensorese ab omni 
persona, et teneri sine fraude de evictione. Pro qua evictione et 
pro expensis et missionibus, si quas in causa evictionis feceritis 
tu vel successores tui, et pro omnibus aliis supradictis et singulis, 
obligo dicte domui et tibi, dicti preceptori, et successoribus tuis, 
per vinculum omnia bona mea mobilia et inmobilia, quecumque 
sint et ubicumque. Item, promittof dicte domui et tibi, dicto pre-
ceptori, et successoribus tuis, bona fide per stipulacionem, quod 
nichil feci, vel decetero faciam, quominus hec vendicio dicte do-
mui et tibi, dicto preceptori, et successoribusg tuis, presentibus et 
futuris, valeat vel infringi possit, quod si forte feci vel facerem, 
pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore ha-
beat. Nam, in presenti, de omnibus predictis domibus et de tota 
predicta platea me et meos semper denudo, et predictam domum 
et te, predictum preceptorem, et successores tuos, presentes atque 
futuros, et quos volueritis, prorsus investio et in corporalem pos-
sessionem et quasi possessionem juris et facti vos mittoh ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates in eternum faciendas per liberum 
et franchum alodium, libere et quiete, omnia vero superius scripta, 
prout melius et plenius intelligi vel dici possunt ad utilitatem dicte 
domus et tui, dicti preceptoris, et successorum tuorum. Ego Aelis 
Vitalia predicta, uxor dicti Mascharosii de Villa rasa, per me et 
per omnes meos, presentes atque futuros, bona fide et sine omni 
enganno, cum hac eadem presenti publica scriptura imperpetuum 
valitura, auctoritate et voluntate patris mei Petri Vitalis, laudo 
et confirmo et solvo et diffinio nunc et imperpetuum totum qui-
cquid juris habeo vel habere aliquo modo debeo in premissis et 
singulis racione dotis vel donacionis propter nupcias vel ullo alio 
modo, renuncians omni juri hypothecarumi et omni alii legitimo 
auxilio etiam hic non expresso. Et quod ita hec omnia supradic-
ta et singula fideliter teneam et compleam et etiam observem, et 
quod contra nunquam veniam vel venire faciam per me vel per 
aliquam interpositam personam, occulte vel manifeste, bona fide 
per stipulacionem promitto,j et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juro, renuncians per virtutem 
prestiti sacramenti omni juri generali vel speciali et consuetudini 
cujus auxilio contra venire possem, et specialiter beneficiis legum 
quibus mulieres juvari solent. Et ego predictus Petrus Vitalis, pater 
dicte Aelis Vitalie, omnia supradicta et singula laudo et confirmo et 
auctoritatem meam in omnibus supradictis et singulis presto dicte 
filie mee. Actum est hoc XIIII° kalendas januarii, anno Domini M° 
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CC° XXV°. Sig+num Mascharosii de Villa rasa predictih. Sig+num 
Aelis Vitalie, uxoris ejus predicte, quek hec omnia firmarique rogo. 
Sig+num Petri Vitalis predicti, qui hoc laudo et firmo. Sig+++++na 
Petri Gallardi, et Petri Garrigue, et Guilelmi Brandini, et Petri 
Raymundi de Salsis, et Bernardi Caulasces, testium.

Bernardus Sapte scripsit hoc vice Petri de Rivo et hoc sig-
(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. quoherede B.  b. portale B.  c. habissum B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. promito B.  g. et successoribus repetit per error B.  h. mito B.  
i. ypothecarum B.  j. Sic B, l’escrivà ha omès qui hoc laudo et firmo.  k. qui B.

292

1226 (nou estil), 6 de gener
Corbons, home propi de la casa de la milícia del Temple, i Ramon 

Cerdà, el seu germà, venen a la casa del Masdéu i a fra Ber-
nat, capellà de l’església del Masdéu, tots els drets, recursos i 
accions que tenen sobre una peça de terra situada al terme de 
Sant Andreu de Bages, al lloc anomenat el Prat, que Arnau 
Mateu de Bages i la seva esposa Guillema havien empenyorat 
a Corbons per 54 sous barcelonesos. Pel preu d’aquesta venda, 
han rebut 54 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 166v, acta núm. 278. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 50-52, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Corbons, homo 
proprius domus milicie Templi, et ego Raymundus Cerdani, fra-
ter ejus, nos duo insimul uterque per totum in bona fide absque 
omni fraude vendimus et in presenti tradimus irrevocabiliter do-
mino Deo et domui Mansi Dei et tibi fratri Bernardo, capellano 
ecclesie ejusdem Mansi Dei, et omnibus tuis successoribus, et 
cui volueritis, ad vestram et vestrorum voluntatem omni tempore 
faciendam, omnia nostra jura, voces et actiones nobis pertinentia 
et accidentiaa jure, more, nomine ac titulo pignoris vel ullo alio 
modo ac ratione in tota una pecia terre, quam mihi Corbons 
obligaverunt et in pignore miseruntb Arnaldi Mathei de Bagis et 
uxor ejus Guilelma pro LIIII solidis barchinonensium bonorum 
in termino Sancti Andree de Bagis, in loco dicto ad Pratum, 

930 RODRIGUE TRÉTON

ut in carta pignoris inde facta continetur, quam tibi tradimus in 
presenti, promittendoc quod nos non fecisse aliquid istius pignoris 
quod possit obesse tibi vel domui dicti Mansi Dei. Et si decetero 
aliquid instrumentum hujus rey nobis pertinens inveniebatur, nullus 
esset valoris, set careat viribus et illicod corruperetur. Et pro hac 
venditione predicta habuimus de bonis et elemosinis ecclesie Mansi 
Dei LIIII solidos malguriensiume bonorum, renuncians exceptioni 
non numerate peccunie. Et tenemur tibi, fratri Bernado predicto, 
et domui Mansi Dei ab omni evictione ex nostra parte, et pro hac 
evictione obligamus tibi et tuis successoribus omnia [bona]f nostra 
ubique. Et dicta pecia terre affrontat ab oriente in prato domus 
milicie Templi, a meridie et occidente et aquilone in terra Bernardi 
Auguderii quondam. Et est manifestum. Actum est hoc VIII° idus 
januarii, anno Incarnationis M° CC° XX° V°. Sig++na Corbons et 
Raymundi Cerdani, fratris ejus, qui hoc fieri jussimus, laudavi-
mus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na Bernardi 
Albaria, et Berengarii Sutoris de Arulis, et Petri Sutoris de Arulis. 
Sig+num Petri, presbiteri,g scriptoris publici, in cujus posse hec 
predicta fuerunt laudata.

Andreas, levita, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque jussus, 
et hoc signum (SM) fecit.

a. acedentia B.  b. misserunt B.  c. promitendo B.  d. ylico B.  e. Sic 
B, cal segurament corregir barchinonensium.  f. bona omès B.  g. presbiter B.

293

1226 (nou estil), 9 de març
Arnau Mateu de Bages ven a fra Guillem Folc, comanador del Masdéu, 

a fra Bernat, capellà de l’església Santa Maria del Masdéu, i als 
altres frares d’aquesta casa un camp que té al terme de Sant 
Andreu de Bages, al lloc anomenat Camp de la Dona, salvat els 
drets de les cases del Temple i de Santa Maria d’Espirà. Pel preu 
d’aquesta venda, que fa expressament a l’altar de Santa Maria de 
la casa del Masdéu, reconeix haver rebut 85 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 178r-v, acta núm. 303. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 53-55, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Mathei 
de Bagis, per me et per omnes meos, in bona fide, sine omni 
fraude vendo, laudo firmiterque concedo et cum hac carta inter 

931DIPLOMATARI DEL MASDÉU

vivos imperpetuum valitura in presenti irrevocabiliter trado jure 
perfecte venditionis domino Deo et beate Marie et vobis fratri 
Guilelmo Fulchi, preceptori domus Mansi Dei, et tibi fratri Ber-
nardo, capellano ecclesie Sancte Marie domus Mansi Dei, et vestris 
successoribus et fratribus domus milicie Templi et domus Mansi 
Dei, tam presentibus quam futuris, ad omnes vestras et vestrorum 
voluntates omni tempore faciendas, totum unum meum campum, 
quem habeo et habere debeo in termino Sancti Andree de Bagis, 
in loco qui dicitur Campus de Domina, salvo semper jure domibus 
milicie Templi et Sancte Marie de Aspirano in omnibus. Et affrontat 
dictus campus ab oriente in orto domus Mansi Dei, a meridie et 
occidente et aquilone in quodam vestro campo qui dicitur Campus 
de Domina. Sicut in hiis suprascriptis affrontationibus includitur 
et terminatur, sic ego Arnaldus Mathei predictus, vendo et [...]a 
fratribus et vestris successoribus et expressim altari Sancte Marie 
domus Mansi Dei, et cui volueritis [...],b ut est superius dictum, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis 
et cum terminis et pertinentiis suis et cum omnibus in se haben-
tibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad vestram 
et vestrorum voluntatem ac utilitatem et fratrum domus Mansi 
Dei, pro pretio LXXXa V solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus omnibus a vobis sum bene paccatus, et illos mihi solvistis 
ex bonis altaris Sancte Marie domus Mansi Dei, unde expressim 
renuncio exceptioni non numerate peccunie et omni juri et mori 
auxilio quorum contra hec predicta venire possemus, ego vel ali-
quis in meo nomine, in judicio vel extra judicium, et etiam illi 
legi qua deceptis ultra dimidiam justi pretii subvenitur expressim 
et consulte renuncio. Et teneor vobis et vestris successoribus et 
fratribus domus Mansi Dei ab omni evictione, unde vobis et domui 
Mansi Dei et omnibus ejusdem obligo omnia mea ubique mobilia et 
inmobilia imperpetuum, sine omni fraude et ullo malo ingenio. Et 
est manifestum. Actum est hoc VII° idus martii, anno Incarnatio-
nis Domini M° CC° XX° V°. Sig+num Arnaldi Mathei predicti, qui 
hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++na 
Bernardi Sifredi, et Arnaldi Barroti, et Guilelmi Boverii.

Andreas, levita, publicus scriptor, rogatus scripsit atque jussus, 
et hoc signum (SM) fecit.

a. Passatge il·legible, llacuna de 35 mm B.  b. Passatge il·legible, llacuna de 
50 mm B.
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294

1226, 10 de maig
Bernat de Montesquiu confirma a la milícia del Temple, a fra Gui-

llem Folc, comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta 
casa tot el que el seu pare, el difunt Guillem de Montesquiu, 
els havia llegat en testament situat a la vila i la parròquia de 
Santa Maria de Nils.227 Cedeix igualment als templers tots els 
drets i accions que el seu pare tenia en contra d’Arnau Beneset 
i els seus béns, i especialment sobre els 1.000 sous que aquest 
últim havia promès al seu pare en cas que marxés de la vila 
de Nils o se sostragués de la seva senyoria, i contra els homes 
que Arnau havia donat en fiança al seu pare pel pagament 
d’aquesta quantitat, a saber Pere Rafard i els seus successors i 
Arnau Venrell de Malloles i els seus successors, Guillem Borrell 
de Nils i Benet de Nils.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 185r-v, acta núm. 317. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 329-330, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 56-59, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Monte Isquivo, per me et per omnes meos, in bona fide, sine 
omni fraude laudo et confirmo et in presenti irrevocabiliter fir-
miterque concedo Deo et beate Marie et domui milicie Templi 
et vobis, fratri Guilelmo Fulcho, preceptori domus Mansi Dei, et 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, per liberum et 
franchum alodium, totum illud legatum quod pater meus, Gui-
lelmus de Monte Isquivo condam, dimisit domui milicie Templi 
et fratribus ejusdem, sicut in suo testamento continetur. In quo 
scilicet legato, intelligo homines et feminas, mansos et mansatas, 
cum omnibus pertinentiis suis heremis et condirectis ubicumque 
sint et hominia militum et feoda et alodia et omnia jura que ad 
ipsum pertinebant ratione jurisdictionis et rationis in omni villa 
et parrochia et termino Sancte Marie de Anilis, intus et extra, vel 
aliunde ratione donationis dicte ville de Anilis, et etiam omnes 
actiones, petitiones, quas habebat pater meus vel habere debebat, 
reales et personales, contra aliquas personas pro jam dicta dona-

227. El 29 de març de 1214; vegeu més amunt l’acta núm. 241.
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tione ville de Anilis, scilicet census et usaticos, questas et toltas, 
forcias et albergas, justiciis et firmantias, accapita et foriscapia,a 
terramerita et servicia, dominia et ademprivia, quartos et quintos 
et agrerios, prata et pratalia, garrigas et boschos, riparias, aquas et 
aqualia et stagna aque dulcie et salsate, paschua et pasturalia 
et paludia, et omnia alia hic expressa vel non expressa patri meo 
predicto vel mihi ex successione ipsius accidentia vel pertinentia 
vel ullo modo competitura in dicta villa de Anilis et in omnibus 
teminis ejusdem ville, libere et quiete absque ullo retentu, per 
liberum et franchum alodium, sicut melius et plenius intelligi vel 
dici potest ad utilitatem domus Mansi Dei et fratrum ejusdem, 
presentium et futurorum; et preterea omnia dominia et jura, ac-
tiones reales et personales, que et quas pater meus Guilelmus de 
Monte Isquivo quondam habebat vel habere debebat contra Arnal-
dum Benedictum vel ejus bona aliquo modo et specialiter in mille 
solidis, quos illi promisit si exiret villam de Anilis vel si amitteretb 
ipsum vel alius eum lucraretur sive aliquo modo se substraheret 
de sua dominatione,c cedendo vobis contra eum et ejus bona et 
contra fidejussores, quos patri meo dedit pro dictis mille solidis, 
scilicet Petrum Raffardum et ejus successores et Arnaldum Venre-
llumd de Malleolis et ejus successores, et Guilelmum Borrellum de 
Anilis, et Benedictum de Anilis, et contra eorum bona, et omnes 
actiones reales et personales, quas habeo vel habere debeo contra 
omnes predictos et eorum bona ex successione patris mei predicti 
pro predictis mille solidis vel pro aliquibus aliis, constituendo vos 
procuratores in omnibus predictis in rem vestram propriam et 
domum milicie Templi imperpetuum. Et est manifestum. Actum 
est hoc VI° idus madii, anno Incarnationis Domini M° CC° XX° 
VI°. Sig+num Bernardi de Monte Isquivo predicti, qui hoc fieri 
jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++++na Petri 
de Podio, presbiteri de Palacio, et Vermelli, et Guilelmi Marcucii, 
et Bernardi Bajuli, et Bernardi Vives de Palacio. 

Andreas, presbiter, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque 
jussus, et hoc signum (SM) fecit.

a. foriscapita B.  b. amiteret B.  c. donatione B. d. Venrrellum B.
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295

1226, 23 de setembre
Saurimunda de Paçà confirma a la milícia del Temple, a fra Gui-

llem Folc, comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta 
casa el mas, masada i tinença de Ramon Guillem de Peralba, 
amb tots els homes i les dones que en depenen, que la seva 
filla Sibil·la els ha llegat en testament. Es reserva tanmateix 
l’usdefruit dels censos, servituds i usos que hi percep a títol 
de viduïtat. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 116r-v, acta núm. 183. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 330-331, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 60-62, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Sauri-
munda de Paciano, per me et per omnes meos, in bona fide, sine 
omni fraude, laudo et confirmo plenarie domino Deo et domui 
milicie Templi et vobis, fratri Guilelmo Fulchi, preceptori domus 
Mansi Dei, et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, ad omnes 
vestras et vestrorum voluntates omni tempore faciendas, totum 
illum mansum et mansatam et tenedonem Raymundi Guilelmi 
de Petra alba, cum omnibus hominibus et feminis eodema manso 
pertinentibus, presentibus et futuris, sicut melius et plenius Sibilia, 
filia mea, omnia predicta dimisit et dedit domui milicie Templi 
et fratribus ejusdem in suo testamento ultimo, ita vero quod re-
tineo in mea vita tantum census et terremerita et usatica, que ibi 
consuevi habere et habui usque modo ratione sponsalicii. Quod 
totum retineo in vita mea tantum, voluntate fratris Guilelmi Fulchi, 
preceptoris Mansi Dei, et fratrum ejusdem et sine omni detrimento 
ejusdem domus Mansi Dei. Post finem meum incontinenti rema-
neat totum et revertatur libere et absolute domui Mansi Dei et 
fratribus ejusdem imperpetuum, cujus domus et fratrum est modo. 
Et est manifestum. Actum est hoc VIIII° kalendas octobris, anno 
Incarnationis Domini M° CC° XX° VI° . Sig+num domine Sauri-
munde de Paciano, que hec fieri jussi, laudavi, firmavi testesque 
firmare rogavi. Sig+num fratris Guilelmi Fulchi, preceptoris Mansi 
Dei, qui hoc laudavi, firmavi ut est superius dictum. Sig+++++na 
fratris Johannis Rotberti, et fratris Raymundi Fulchalt, et Petri de 
Petra alba, presbiteri, canonici Sancte Marie de Campo, et Arnaldi 
Boshom, presbiteri, et Guilelmi Ribe de Trulariis.
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Andreas, presbiter, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque 
jussus, et hoc signum (SM) fecit.

a. eydem B.

296

1227 (nou estil), 18 de febrer
Berenguer de Castellnou dóna a la milícia del Temple, a fra Guillem 

Folc, comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta casa un 
mas i masada que Ramon Pagès de Forques té per ell al terme 
de Sant Martí de Forques, al lloc anomenat Vilar d’Abret, amb 
tots els homes i dones que hi habiten i amb totes les seves 
tinences i dependències.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 182r-v, acta núm. 311. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 328-329, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 67-72, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius de 
Castro novo, per me et per omnes meos presentes atque futuros, 
in bona fide, sine omni fraude dono, laudo firmiterque concedo 
et cum hac carta inter vivos imperpetuum valitura in presenti 
irrevocabiliter trado jure perfecte donationis, amore Dei, in remis-
sione peccatorum, domino Deo et beate Marie et domui milicie 
Templi et vobis, fratri Guilelmo Fulchi, preceptori domus Mansi 
Dei, et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, et vestris et cui 
volueritis, ad omnes vestras et vestrorum voluntates omni tempore 
faciendas, per liberum et franchum alodium, totum unum meum 
mansum et mansatam sive bordam, cum omnibus tenedonibus 
suis et pertinentiis, quas in se habet et habere debet in cunctis 
locis sine ulla exceptione; quem mansum et mansatam sive bor-
dam tenet et possidet pro me Raymundus Pagesii de Furcis de 
Vallispirio in terminos Sancti Martinia de Furcis, in loco dicto Vi-
larium d’Abret. Quem Raymundum Pagesium predictum et omnem 
suam posteritatem et suam uxorem, cum omnibus suis et suorum 
rebus, mobilibus et inmobilibus, honeris et averis, et mansum et 
mansatam sive bordam predictam, cum hominibus et feminis ibi 
habitantibus vel pertinentibus, ubicumque sint, sine ulla exceptione 
et retentu dono, solvo et diffinio et in presenti irrevocabiliter trado 
per homines proprios et feminas solidos et liberos, per liberum et 
franchum alodium, Deo et domui milicie Templi et vobis, fratri 
Guilelmo Fulchi predicto, et fratribus Mansi Dei, presentibus et 
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futuris, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem 
milicie Templi et fratrum Mansi Dei, et modo in presenti vos et 
vestros successores in plenam possessionem mitto,b tradendo vobis 
omnia mea jura et dominia mihi et meis pertinentia vel compe-
titura ullo modo vel aliqua ratione in omnibus predictis, nullum 
jus vel dominium in aliquo de predictis retinendo, denudando 
inde me et meos imperpetuum, sine ullo retentu, et induo inde 
ex toto domum milicie Templi et fratres Mansi Dei per liberum 
et francum alodium, sicut est superius dictum, imperpetuum. 
Promittoc insuper vobis, fratri Guilelmo Fulchi predicto, me non 
fecisse aliquid, nec faciam, quod hec donatio minus possit valere 
domui milicie Templi et fratribus Mansi Dei. Et ut contra hec 
predicta non veniam, nec faciam veniri, occulte vel manifeste, 
per me nec per aliquam interpositam personam, bona fide et per 
firmam stipulationem promitto,c et insuper, ad majorem rei cer-
titudinem, corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte 
juro. Et est manifestum. Actum est hoc XII° kalendas martii, anno 
Incarnationis Domini M° CC° XX° VI°. Sig+num Berengarii de 
Castro novo predicti, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque 
firmare rogavi. Sig+++na Poncii de Camelis, presbiteri, et Arnaldi 
Rodoni, presbiteri, et Arnaldi de Balneis, presbiteri.

Andreas, presbiter, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque 
jussus, et hoc signum (SM) fecit.

a. Martino B.  b. mito B.  c. promito B.

297

1227 (nou estil), 18 de març
Joan de Morellàs, prevere de Bages, canvia amb fra Ramon, coma-

nador de la casa de la milícia del Temple de Bages, i amb els 
altres frares de la milícia del Temple una peça de terra que té 
a la parròquia de Sant Andreu de Bages, al lloc anomenat Pla 
de la Pera, prop del puig Tallat, per una peça de terra que els 
templers tenen en aquesta mateixa parròquia, al lloc anomenat 
els Gorgs.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 215 mm, alçada 130 mm, ADPO, 
Hp186.228

228. El document porta al dors la menció «est factum», que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII, i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2769».
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 170v-171, acta núm. 288, 
segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 63-66, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Johannes de 
Maurelianis, presbiter de Bagis, per me et per omnes meos, in 
bona fe et sinea omni fraude excambio et excambiando cum hac 
presenti carta inter vivos in perpetuumb valitura in presenti yrrevo-
cabiliterc trado domino Deo et domui milicie Templi et tibi, fratri 
Ramundo, procuratori domus milicie Templi de Bagis, et omnibus 
aliis fratribus domus milicie Templi, presentibus et futuris, et 
vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras et vestrorum voluntates 
omni tempore faciendas per liberum et franchum alodium, unam 
peciamd terre liberi et franchi alodii, quam habeo et habere debeo 
in terminise Sancti Andree de Bagis, in loco dicto ad Planum de 
Petra, juxta Podium Taliatum; et affrontat dicta terra ab oriente et 
occidente et aquilone in honore domus milicie Templi, a meridie 
in comba. Sicut in hisf predictis IIIIor affrontationibus includitur et 
terminatur, sic ego Johannes de Maurelianis predictus, excambio 
et excambiando in presenti trado tibi, Ramundog fratri, procuratori 
dicte domus milicie Templi, et tuis successoribus, totam predictam 
peciam terre per liberumh et franchum alodium, ut est superius 
dictum,i integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad ves-
tram et vestrorum utilitatem,j pro aliak pecia terre vestre domus, 
que est in predicto termino Sancti Andree de Bagis, in loco dicto 
ad Gurgites, quam similiter michi excambiatis per franchum et 
liberum alodium pro dicta terra quam vobis excambio pro vestra, 
ut est dictum superius. Et si dicta terra mea, quam vobis excambio 
pro vestra, magis valet, vel in posterum est valitura, dicta terra 
vestra quam similiter michi excambiatis pro mea, ut est dictum,l 
quicquid est illud magism valenciam vobis et domui milicie Templi 
dono et laudo in perpetuumb sine ullo retentu, ad omnes vestras 
et vestrorum voluntates omni tempore faciendas. Et terra vestra, 
quam michi excambiatis pro mea, affrontat ab oriente in terra 
Berengarii de Bagis, a meridie similiter, ex occidente in altera 
terra vestra, ab aquilone in terra Guilelmi Revulli. Et teneor vobis 
de terra mea ab omni evictione, unde vobis obligo omnia mea 
ubique. Et ego frater Ramundusn predictus, mandato preceptoris 
Mansi Dei et fratrum ejusdem, facio et laudo et concedo dictam 
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excambiationem tibi, Johanni predicto, et tuis, et cui volueris, 
sicut melius et plenius a te est superius dictum, per liberum et 
franchum alodium, et ea ratione tenemur tibi et tuis ab omni 
evictione sicut tu teneris domui milicie Templi, unde tibi et tuis 
obligamus omnia bona milicieo Templi. Et est manifestum. Actum 
est hoc XV° kalendas aprilis, anno Incarnationis Domini M° CC° 
XX° VI°. Sig++na Johannis de Maurelianisp et fratris Ramundi, 
qui nos duo predicti hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+++na Ramundiq de Sancto Jo-
hanne, et Petri Pinoli, et Guilelmi Albarici.

Andreas, presbiter, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque 
jussus, et hoc signum (SM) fecit.

a. fide sine B.  b. imperpetuum B.  c. irrevocabiliter B.  d. unam meam 
peciam B.  e. termino B.  f. hiis B.  g. Raymundo B.  h. lodium B.  i. ut 
dictum est superius B.  j. voluntatem B.  k. altera B.  l. ut dictum est B.  m. seu 
magis B.  n. Raymundus B.  o. domus milicie B.  p. Maurelanis presbiteri B.  
q. Raymundi B.

298

1227, 19 de maig
Estefania Rafarda, vídua de Bernat Rafard, cavaller de Tesà, i el seu 

fill Pere Rafard donen a Guillem Folc, comanador del Masdéu, 
i als frares d’aquesta casa tots els drets, recursos, accions i 
rèpliques que tenen dins de tot el territori de Santa Maria de 
Nils a causa de la deixa testamentària feta a Estefenia pel seu 
cosí Berenguer de Nils. Estefania elegeix sepultura al cementiri 
de Santa Maria del Masdéu, i els frares tindran el seu llit ben 
guarnit i la deixa que els vulgui fer. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 184v-185, acta núm. 316. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 367-368, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 71-73, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Stephania Rafarda, 
uxor Bernardi Rafardi militis condam de Teçano, et ego Petrus 
Rafardi, eorum filius, nos duo simul, per nos et per omnes nos-
tros, in bona fide, sine omni fraude damus, laudamus firmiterque 
concedimus et cum hac carta inter vivos imperpetuum valitura in 
presenti irrevocabiliter tradimus jure perfecte donationis domino 
Deo et domui milicie Templi et vobis, fratri Guilelmo Fulchi, 
preceptori domus Mansi Dei, et fratribus ejusdem, presentibus et 

939DIPLOMATARI DEL MASDÉU

futuris, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras et vestrorum 
voluntates omni tempore faciendas, per liberum et franchum alo-
dium, omnia nostra jura, voces, actiones, petitiones, exceptiones 
et replicationes, que et quas habemus et habere debemus et nobis 
pertinent vel pertinere debent in omni termino Sancte Marie de 
Anilis occasione, voce et ratione illius doni et legationis, quam 
michi, Stephanie predicte, fecit et dimisit Berengarius de Anilis, 
consanguineus meus, in suo ultimo testamento facto et scripto per 
manum Arnaldi presbiteri. Et eciam totum quantum nobis aliqua 
successione alicujus nostre parentele in dicto termino Sancte Marie 
de Anilis pervenire potest vel debet damus et diffinimus dicte domui 
Mansi Dei et fratribus ejusdem imperpetuum sine ullo retentu. Et 
insuper ego Stephania predicta, eligo et volo quod post mortem 
meam corpus meum sepeliatur in cimiterioa Sancte Marie Mansi 
Dei, et fratres habeant meum lectum bene munitum et vestitum et 
aliam legacionem quem tunc ibi facere voluero. Et ut contra hec 
predicta in aliquo non veniamus nec veniri permittamus,b occulte 
vel manifeste, bona fide et per stipulationem promittimus.c Et ad 
majorem rey certitudinem uterque nostrum, corporaliter tactis 
sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juramus. Et est manifestum. 
Actum est hoc XIIII° kalendas junii, anno incarnationis Domini M° 
CC° XX° VII°. Sig++na Stephanie Rafarde et filii ejus Petri Rafardi, 
qui nos duo predicti hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+++++na fratris Petri de Stagello, 
et fratris Perpiniani, et Guilelmi Ruffi de Teçano, et Bernardi de 
Sancto Laurencio, presbiteri, et Johannis de Gausacho. Andreas, 
presbiter, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque jussus, et hoc 
signum (SM) fecit.

a. sepelliatur in ciminterio B.  b. permitam B.  c. promitimus B.

299

1227, 16 de novembre
Bernat de Toluges confirma a Guillem Folc, comanador del Masdéu, i 

als frares d’aquesta casa la venda que Ramon de Tellet i la seva 
esposa Agnès els havien fet de tota l’honor de Nils pel preu de 
1.000 sous melgoresos, amb l’acord de Gaucelm de Tellet, germà 
de Ramon. Per aquesta confirmació, Bernat de Toluges reconeix 
haver rebut 100 sous melgoresos. Cedeix a la milícia del Temple 
tots els drets, siguin els que siguin, que té sobre aquesta honor. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 186, acta núm. 319. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 369, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 74-77, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Bernardus 
de Tulugiis, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, 
bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti publica scrip-
tura firmiter imperpetuum valitura laudo et confirmo per liberum 
et franchum alodium domino Deo et domui milicie Templi et tibi, 
fratri Guilelmo Fulchoni, preceptori domus Mansi Dei, et omnibus 
fratribus et confratribus, tam presentibus quam futuris, ejusdem 
domus, et quibus volueritis, ad omnes vestras voluntates faciendas, 
totum illum honorem de Anils, quem Raymundus de Teleto, miles, 
et domina Agnes, uxor ejus, dicte domui et tibi, dicto Guilelmo 
Fulchoni, preceptori domus Mansi Dei, vendiderunt pro mille solidis 
malguriensium, sicut melius et plenius continetur in instrumento 
venditionis inde facto per manum Guilelmi Saqueti, levite, publici 
scriptoris, quod cum hoc presenti dicte domui et tibi, dicto pre-
ceptori, et successoribus tuis, laudo et confirmo. In quo predicto 
instrumento Gaucelmus de Teleto, frater dicti Raymundi de Teleto, 
laudavit et confirmavit vobis totam supradictam venditionem. Sicut 
superius dictum est, sic laudo et confirmo domino Deo et domui 
milicie Templi et tibi, dicto preceptori, et omnibus successoribus 
tuis ejusdem domus, et quibus volueritis, totum supradictum ho-
norem, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, 
et cum terminis et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus. 
Pro hac autem laudatione et confirmatione, quam vobis facio, habui 
et accepi de bonis et elemosinisa dicte domus Mansi Dei C solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatumb et contentum me 
teneo, renunciando exceptioni pecuniec non numerate. Preterea per 
me et per omnes meos, presentes atque futuros, non coactus ulla 
vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide et absque ullo malo 
ingenio, cum hac eadem presenti publica scriptura imperpetuum 
valitura, gratis et ex mera liberalitate inter vivos solvo et diffinio 
atque penitus derelinquo nunc et imperpetuum domino Deo et 
dicte domui milicie Templi et tibi, fratri Guilelmo Fulchoni pre-
dicto, et omnibus fratribus et confratribus, tam presentibus quam 
futuris, ejusdem domus, et quibus volueritis, totum quicquid juris 
in toto predicto honore habeo vel habere aliquo modo debeo ra-
tione feudi vel hominatici vel ullo alio modo, ita quod decetero 
ego nec mei nec aliquis nomine meo numquam amplius aliquid 
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in premissis et singulis petere vel requirere possimus, in vita vel 
in fine, immod sit domino Deo et dicte domui milicie Templi et 
tibi, dicto preceptori, et omnibus fratribus et confratribus abso-
lutum et diffinitum a me et a meis imperpetuum. Et promittoe 
bona fide per stipulationem quod nichil feci vel decetero faciam 
quominus predicta laudatio et confirmatio, solutio et diffinitio vo-
bis valeat, vel infringi possit, quod si forte feci vel facerem, pro 
infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. 
Nullum enim jus in predicto honore mihi vel meis reservo. Actum 
est hoc XVI° kalendas decembris, anno Domini M° CC° XX° VII°. 
Sig+num Bernardi de Tulugiis predicti, qui hec omnia supradicta 
firmo firmarique rogo. Sig+++na Petri Galardi, et Garsie Ixiver, et 
Adalberti de Garricis, testium.